## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quinquagesimussextus. De differe[n]tia [et] co[n]uenientia duplicitis  
p[oten]tatis: regie sc [...] sp[irit]ualis [et] secularis. Et quo[d]  
co[m]parant[ur] adinuice[m] [...] te[m]pus/ poritate[m]/ [et] ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

# Liber. I.

plid ieiunia; superbi; blasphemii; parentibus non obedientes; ingrati; sceleris; sine affectione; sine pace; criminatores; insatiables; summi; fine benignitate; proditores; potestus; uiuimus; diu; voluptrum amatores; magis q̄ dei; habentes quidem speciem pietatis; virtutem eius abnegantes t̄c. Nā mergi naues; est homines in seculo; ex quo electi per fidem fuerint mōz; piauitate relabi. Item ibi. Et hoc iā homines eris cupiens. Beda. Hoc ad ipsum Petrum sp̄cialiter pertinet. Exponit enim ei oīs quid hec captura sc̄ium significet. q̄ sc̄ ipse sicut nūc per retia p̄fices; sic ali quando per verba sit capturus homines. Nā vna die solūm; cepit tria milia verbo suo. vt Act. ii. t̄ pie. c. de conse. dist. iii. proprie. rotusq; huius facit oīdo; quid in ecclesiā cuius ipse Petrus ep̄pum tenet quotidie geratur; ostendit. Item super illud Dattb. xii. Ecce nos reliquim; omnia. q̄b est ibi verbū Petri. dicit Chrys. Qui claves regni celorum accepereat; pro ih̄s qui ibi sunt iam confidit. et pro obre tertariū vniuersi interrogat. Item Jo. xxi. super illud Ascendit Simon Petrus; t̄ tractat rere in terra. Diego. Petrus autem lance ecclesiā est cornuua. ipsi specialiter dicitur Jo. viii. Pascē oues meas. Q̄ ergo ergo postmodū aperitur in voce; hoc ante signat in opere. ipse enim p̄fices ad soliditatem litoris pertrahit. q̄ stabilitatē ererit patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis. hoc epis̄tola. hoc agit quotidie miraculoso signis. Item Jo. vi. Petrus tamq; caput p̄ toto corpore apostolico t̄ ecclesiā dicit ch̄risto. Dñe ad quem ibimus? Augu. q. d. repellis nos a te da nobis alterum tecum quem ibimus; si te relinxi quisimus. Chrys. autē. Verbum multe amicite est ostensiuū. quia sc̄ christus eis honorabilior; erat q̄ patres et matres p̄ rota etiam ecclesiā confiterunt dicens. Et nos credimus; t̄ cognouiūs; quia tu es ch̄ristus filius dei. Vbi Aug. credimus enī; vt cognoscemus. Nā si prius cognoscere; deinde credere vellemus; nec cognoscemus; ne credere valeremus. Hoc autem credimus; t̄ cognouiūs; q̄ tu es ch̄ristus filius dei. quia ipsa vita eterna es; et non das in carne t̄ sanguine tuo nisi quod es. Item Jo. viii. ibi. Distantes de quo diceret. L. h. y. v. Omnibus autem trecentib⁹; t̄ ipso vertice sc̄lē Petruſ ſoumidañte; Joannes velut delectus recubuit in ſinu Iesu t̄c. Sunt et alia plura ex quibus Petri priuatus ostendit potestas per coequens ſuccellos; ipſius. ſed ea que ſunt dicta ad prefēns ſufficiant. Quibus tamē t̄ illud addendum eſt q̄ Petrus caput t̄ princeps ap̄ſtolorū; t̄ conſequēter totius ecclesiā dicitur; t̄ eſt. nō ſolum ch̄risti institutione; ſed etiam ap̄ſtolorū cōmuni approbatione. ſicut ſacri docto‐res eliciunt et quibusdam predicatorum authoritatē t̄ ex quibusdam alijs. et eſt ex p̄filiū. xxi. dist. in nouo. Ad hoc etiam addendum eſt q̄ Romani pontifer Petri ſucceſſor nō ſolum iure diuino; quod a ch̄risto; ſed etiam iure humano; quod eſt a terreno principe priuatum obtinere ſuper omnes ecclesiās; ecclesiārum rectores; vt parer ex priuilegio concesso a Constantino romane ecclesiā; ac in ea presidenti. xci. dist. cōſtantinus. Si autem obiectatur q̄ princeps terrenus priuatum ſpiritualē conferre nō potueritque de ſpiritualibus ſpondendi non haber potestas t̄em. xcvi. dist. qui bene. Diſcendū eſt q̄ illius priuilegiū potestas quantum ad potestate ſpiritualem pertinet; non ſin authoritatē eſt accipienda; ſed ſin approbationē; et maniſtatione; t̄ deuotionē; et diuine voluntatis executionē.

**Articulus. lv.** **a**  
**Buc vidēdum est**

**D**e differentia et cōuenientia duplicitis potestatis regie sc̄rum spiritualis et ſecularis. Varum autē potestatis differentia ex ipsa nominibus conſiderari pot. dum yna ſpiritualis alia ſecularis vel ſeporalis vocatur. Ad cuius differentie intellectum ſciendū eſt q̄ ſpirituale dupli-

citer d. Uno em̄ modo ſp̄uale dicit. id q̄b p̄tinet ad animā ſp̄ua que ſp̄ialis eſt nature. Tertulan⁹ hereticus animā corporis dicit. re eſe dicit. xiiii. q. iii. quidā. h. tertulanile. t̄ p̄cipue ſp̄ua quanti ad partē rationale. t̄ hoc modo ſc̄ietic t̄ virtutes dicuntur ſpiritualia qnedā. huic autē ſpirituali contradicit potestate ſequitur ſc̄lē pertinet ad corpus; vel ad animā. ut eſt corporis forma. et in clement. de ſi. ca. fidei. h. p̄ro. et ut comunicare cum animab⁹ uitiorum. Et ſic dicuntur quidam q̄ potestas ſecularis ecclesiā ſpirituale dicitur; quia eſt ſuper animas; t̄ ſuper ea que ad perfectio pertinet anime. Potestas autem p̄incipiū ſeculariū dicitur corporaliter; quia eſt ſupra corpora; t̄ ſuper ea que pertinet ad corpus. ad hoc. xcv. dist. cum ad verum. ibi. quatenus ſp̄ialis accuſatio a carnalibus diſtarer in curſu. Sed hoc dictum habet dubium. nam etiam ſecularis potestas ſtrecta t̄ ordinata ſit intendit p̄incipaliter t̄ finaliter ſubditos dirigere; t̄ inducere ad vitam virtuosam; que p̄incipaliter ad animā pertinet. ar. ad hoc di. iii. facte sunt. t̄ in prohe. decre. reg. pacificus. h. Ideoq. Id em̄ debet intendere omnis recta potestas in dominiō; ad q̄b homo finaliter ordinatur. Finis autem dominis in quaſum homo eſt felicitas. Unde omnis potestas recta ſit ebeſt intendere ut multitudi ſibi ſubiecta ſit felicitas autē hominis p̄incipaliter conſtituit in actu virtuoso. vnde p̄. h. Beatus vir qui nō abiit in conſilio impiorū t̄c. Et iterū p̄. xcviii. Beatus vir qui timer dominū. t̄ p̄. xcviii. Beatus immaculati in via t̄c. cum ſi. Quare ad officium huius potestatis pertinet dirigere homines in hunc finē. Clerum quia ad felicitatem politican p̄cipue requiruntur et eriora bona; que vire corporali deſeruant. Ideo conſequenter ad eius officiū pertinet gubernatio; quanti ad res exteriores; t̄ quanti ad corpora; ſine quibus nō exercentur animae opera in huius vite ſtatū. ar. i. q. iii. ſi q̄ obiecerit. fin q̄ hoc videatur q̄ ſecularis potestas p̄incipaliter etiam debet dici ſpirituale accipiendo ſpirituale modo predicio. Cillo modo vero dicitur ſpirituale id quod ad animā pertinet; non ſin naturam; ſed fin gratiam. t̄ fin hoc dicitur ſpirituale illa que recipiunt gratiam; t̄ que ad gratiam bene habitudinem. Et hoc modū potestas ſecularis nō dicitur ſpirituale; ſed ſeporalis; fin quod h̄mō recipit natūram. ſpirituale autē recipit gratiam; que eſt ſuper natūram. Et hoc vna dicitur celeſtis; alia terrena. ſpirituale em̄ que recipit gratiam; que facit hominem deiformē; dicitur diuina. Tēpōalis autē que recipit ipſam natūram hominis; fin eſt homo; dicitur humana. Conueniunt autē hec duæ potestates regie. Primo fin causam efficiēt. quia omnis potestas a deo. Roma. xiiii. xxi. q. i. quid culparunt. Item secundo conueniunt fin causam finalē; q̄ finaliter in vtraq; intendunt beatitudi. vi. proīxime dicti eſt. Tēpōalis conueniunt quantum ad ſubiectum. quia vtraq; potestatis ſubiectū ſit homo. Differunt tamen he potestates quantum ad dispositiōnē; nem ſubiecti. ut quidam dicunt. q̄ in homine cui conuincanda eſt potestas ſeporalis; requiriuntur perfecio priuilegii; per quā dirigari in agendis. optimi ar. xxi. di. i. t̄ petrus. In homine autē cui conuincanda eſt potestas ſpirituale; requiriuntur perfecio ſapientie; per quam cōtemplerunt diuina. Unde potestas ſeporalis requiriunt vita aci uam. ſpirituale autem conēptuām; nihilominus et acti uam. et de renū. nīſi cum ſit idem. h. nec pures. xxi. dist. ſi quis vult. Quarto conueniunt he potestates quantum ad obiectū. quia vtraq; potestas exercetur circa hominem. nam hi loquuntur de potestate circa hominem. Sed t̄ differeb̄t habet ſe eſe vtraq; circa homines. Tēpōalis enim habet eſe circa homines; ut ſin ſuam natūram conuidentur. ſpirituale autē debet eſe circa hoīes; ut ſin ſuas pribiles gratie. Quinto conueniunt he potestates quā-

# Articulus.LVI.

fo.XLIII

tum ad actus, q: cōsimiles sunt actus utriusq: potestatis. Differunt tamen in modo agendi. utrīq: nāq: conuenitū dicare. sed vni corporaliter alii spūalis. Iudicar vna spīrituales causas. t: q: i: per totum. Alii dereminat temporeales. e: de i: dī. nouis. e: qui si. sunt legi. c: t: c: causamq: Una infer penam corporalem. t: q: i: quasi per totum. Aliavero penam spiritualē. t: q: i: quasi per totum. e: de sen. eccl: per totum. Unde vni dicitur competere gladius spiritualis. vñ. q: ii: vñ. in. f: Alteri vero gladi⁹ materialis. t: q: i: vñ. solum. t: q: ii: inter. Utrīq: cōuenit pa scere. sed temporalis pascit corporaliter. sicut chīstus turbas. vñ. vñ. Dard. vñ. t: vñ. Dard. vñ. Euse. t: vñ. d: s: Spiritualis autem spūaliter. t: vñ. distin. estd: s: Per. v: Pascit qui in vobis est gregem. t: licer erit corporaliter pascere debet; quū potest. vñ. pte. s: i: t: vñ. vñ. di. s: Utrīq: cōuenit pugnare. sed spirituali ostionate & verbo. t: q: i: vñ. cōuenit. T temporali autē armis & materiali gladio. vñ. pbar. t: q: i: vñ. quasi per totum. e: de vo. & vo. redēp. ex multa. Assignata vero cōvenientia & differētia potestatū predictarū: refat cōsiderare de quibusdā aliis cōparatōbus earūden. Et p:mo quidē quomodo comparantur adūmēcēm finē rēpōalis prioritātē. Sis cur autem ley naturalis p̄cessit rēpōalis legem scriptā. vñ. di. s: his ita. & dist. s: i:us naturale. sic viderū dicendum q: potestas regia rēpōalis que a natura oritur: p̄cessit po testatē regiam spiritualē: que ex gratia sumit exordiū. Nam spiritualis potestas finē veritatem a chīsto initium habuit: qui nobis celeste regnum patet fecit. ad cuius cōsiderationē ordinatur spiritualis potestas. Secundum signifi cationem tamen & figurā etiam in veteri testamēto. hec potestas esse cepit ex longe. s: probauit p̄cipue in. t: q: ar. C B Secundo vidēndū quomodo comparantur adūmēcēm dignitatem. Est autem simpliciter & absolute dicendum q: potestas spiritualis est dignior & superio rū multipliciter. P:mo ratione agentis. quia eti viraq: sit a deo. Roma. t: q: i: ramē spūalis dignior modo est a deo: qui spūalis. t: q: i: dist. c: l: Secundo ratione finis: quia spiritualis spiritualius ad superiorēm finē ordinatur q: tempo ralis. vñ. dictum est. C Tertio ratione obiecti. quia licer homo sit utriusq: potestatis obiectum: tamen finē aliozmodi est obiectum spiritualis potestatis q: rēpōralis. quod pater. Nam temporalis potestatis obiectum. est homo: vt est perfectibilis gratia: & potest effici membra chīstis & dei filius per adoptionem. vñ. d: s: h: o: c: autē. d: item vñ. chīstus ait. C Quarto ratione actus. quia spiritualis habet altiores & digniores operationes q: tempo ralis. q: sicut finis ad finem se habet: sic operatio ad finem perducēs. ad operationē se habet. C Quinto ratione modi agendi. quia spiritualis res critus operatur q: rēpōralis. in quo sepe cōtingit obliquitas & defectus. licer ēm persona que spiritualis habet potestate: deficere possit in operando: tamē potestas ipsa finē recitudinem ampliē semper habet. ar. t: q: i: q: i: qui peccat. C Sexto ratione virtutis. nam spūalis plura posse habet a gēdo modo q: rēpōralis. Ad huc plures subdūntur potestati spūali q: tempo rali. nā spīrituali subiectum tamē clerici q: laici. vnde & a subiectione illius cui spūalis potestas cōuenit plene. c: Romani p̄tificis nullus excipitur qui ad ecclesiā qualiterū pertinet. ix: q: i: cuncta. c: ex de maio & obe. solite. s: nos autem. Temporali vero nō subiectum nisi laici. nec hī quātum ad omnia. clerici autē non subdūntur directe. nisi fore ppter aliquod rēpōrale. t: q: i: q: vñ. s: ecce. t: vñ. d: s: mes tropolitanus. C Deinde vidēndū est quomodo copāratur he potestates adūmēcēm causalitatē. Spiritualis quidē causalitate habet super rēpōalem: et multiplice causalitatis modū. Nam spūalis est causa rēpōalis per modū finis. q: finis rēpōalis. qui est felicitas naturalis;

Potest  
positis  
duplici  
indiger  
fornitatis  
one.

Liber. I.

dotalis dignitas regalem potestatem et sacrat/ sanctificat/ et benedicit et format per institutionem ac si diceret quod ea benedicendo sacrificatur; et formando instituit. dicitur. Et hoc ad hoc. Quid etiam amplius ex hoc declaratur. nam quod homo sit super homines ex iure humano est non usquequaque. tamen. id est de constantinopolitana. quod a natura proficiscitur. autem homo fidelis. sit super homines fideles. et iure divino citoq[ue] a gratia exiit. gratia enim non natura similes efficitur. Et quia ius diuinum est apud christi vicarium: ideo ad eum pertinet institutione fidelium regnum et temporalis potestatis. super fideli quantum sunt fideles. unde princeps temporalis in ecclesia iure humano potestatem habet super homines. viii. dist. sicut iure iure diuinum super fideles. Quia ergo fides natura fecit: ideo temporalis potestas formando institutionem. instituendo formatur per spiritualiter. et per ei approbatur. et ratificatur. unde nec legibus viri debet temporalis potestas contraria spirituali. et dist. per se totius. Pare ergo quomodo spiritualis potestas habet rationes iudiciorum. nec cause agentis respectu temporalis quantum ad eius le potest institutionem. Secundum habet rationem cause agentis. statim iure respectu eiusdem quantum ad iudicium. Quoniam enim. non insit dicat spiritu tuatrad etiam pertinet ipsam iudicare. ev. q. ii. v. 13. et triunalis. de parochi. nullus. ubi de hoc. Item quoniam et fine sumatur iudicium eorum que sunt ad finem potestas spiritualis que ultimum et supremum finem hominis intedit. Et loquitur. spiritualis homo. etiam vide. ii. loquitur. videtur habet temporalis: que intendit finem inferiore ordinabilem ad finem spiritualis potestatis. Quemadmodum enim scientia sacra scripture indicat qualibet scientiam physiologican. ar. xxvii. dist. ii. q. hinc etiam haec spiritualis potestas iudicatur qualibet temporalis. et qui si sunt legi per venerabilem rationib[us] ad se. Et sic iudicatur felix qui deficit. corrigitur per iudicium intelligentis qui est superior: in gradu cognituum potentias spiritualis actione temporalis potestas qui invenit a rectraidine denuntiare. corrigitur per spiritualiter potestatis sicut per superiori. et de iudice. nouit. unde dicit. Hugo de sancto victore. quod spiritualis potestas terrenam potestare et instituire. habet et iudicare his si bona non fuerit. Haber enim eam iudicare etiam cum potest et debet dirigere. punire et permane et infernorum sola spiritualis. sed etiam temporalem ratione criminis et delicti. etiam rite ad eum definitum procedere. si hoc delicti quibus etiatis. ad hoc. ev. q. vi. item alias. et de sup. ne potest. grandis vero. libet et deinde ad apostolicam. lib. vi. et dicitur. San. iii. et. l. ar. Quoniam definitio non est ipsius potestatis. quod se tollerent oculo potestatus: que non peccant. dicit. San. viii. ar. sed est hoc male ventus potestare sed data. Unde quoniam dicitur potestas definitio potestarum potestas et eo qui potestem habet. et de homi. ruit nos. san. man. lib. potestari incertus. ut enim dicit glosa. super illud ad Rom. xii. Omnis autem potestatus sublimioribus subditur. nunc potestatus accipitur interduco potestas ipsa. que datur alii a deo. hinc homo ipse habet potestatalem. Non ergo definitio aut dominare potestas ipsa. que bona est: ad bonum ordinare. sed definitio habet potestatis quoque ea veitur indebet. Sicut enim per spiritualiter potestare coferunt alii potestas temporalis super fiducie: sic per eisdem potestib[us] habet potestate potestas: ut prima. p. da. Et hoc autem iudicio obcepit potestam spiritualis super temporaliter molles. primo temporalis principes excipiantur. qui generaliter potestas temporalis in quoque manent: sed deinde se finali iudicis compagine illius in quo potestas spiritualis est plenissime. scilicet romanis potestibus. Dicit enim aliquis pontificibus coenitis de temporali potestate iudicare. Ceteri potestibus regimur ex exercitare iniquitatum pertinent ad suam diocesis. et illi duo sunt. Iustinianus. dist. valentinianus. lib. i. nostra capita submeramus. summus in potestis habet plenam iudicium super omnes potestes: sum omnium modis iudicij qui communiquerunt librum in ecclesiis. ut in potest. et alii. Opes etiam alii coegerunt. lib. i. v. q. iii. amora. Et ideo vero spiritualis est potestus habet rationem cause agentis respectu temporalis.

quantum ad imperium. Sicut enim contingit in artibus/ quae artis tellus/ ad quam pertinet ultimus et principalis finis imperat ars angelica/ ad quam pertinet finis secundarius. qui ad principale ordinatur. ac in potestatibus se habet. Unde et spiritualis potestas/ ad quam pertinet precipitus finis: quod est beatitudine supernaturalis: ita se habet ad potestate temporalis: ad quam pertinet beatitudine naturalis: quod est finis secundarius ordinatus ad supernaturale. quod imperat ei: et in suis obsequiis/ virtutis et oibus que ei subduntur: et que ad ipsam pertinet: quod naturalis gratia est. temporalis spiritualibus humana diuinius terrena celestibus. tam dignioribus obsequiis debent: et eorum imperio moueri et dirigiri. et q[ui] precipitant. et de ma. et ob. foliis. s. verum. ibi. in spiritualibus antecedentibus. tanto temporalibus sunt dignioria quanto aia preferit eos. et concordia. ibi positis. unde spiritualis potestas etiam super temporalia quecumque imperium habet. in quantum spiritualibus obsequiis sunt obsequi: et ad spiritualibus ordinari. et temporalis potestas iure diuinum quantum ad oia subest spiritualis: in quantum ostenditur ad ipsam: et est propter ipsam. Ita ergo se habet spiritualis potestas ad temporealem: sicut ars architectonica ad subseruentem. et sicut scientia sacra ad scientias humanas invenient: quibus virtutis in suis obsequiis: ad manifestacionem seruitatis. ar. xxxvii. dist. ii. quid verum. Unde temporalis vocatur in auxiliis a spirituali: et vocata debet auxiliis fieri et obsequiis impendere. quod si non fecerint possunt ab eccl[esi]ia puniri. t. t. q. v. principes. et expellere ibidem in caduci malfactores. xv. dist. c. ii. ad verum. et de os. ord. c. i. c. q. et de maledicenti. v. vi. Et dicitur: Et dicens ante potest accipi copiarum est. Quoniam etiam in superioribus: quae sunt causatores: precepsunt causas: id est temporalis potestas que copiarum ad spiritualis sicut inferi ad superi: et sicut causati ad causam: continetur in potestate spiritualis. Et propter hoc a christo dicitur: etis concessa beato petro iuria celestis imperii et terreni. xxx. dist. c. i. et petrus. Et quilibet eius successor: in quo plenitudo spiritualis potestatis renderit. et de vsu paladi honoris. et si potest habere potestate temporalem: non tam fin etiam modis fin que haberur a principio temporalis modo dignior et perspectiores. Non enim sic habet ei: et exercitat ei: opera immensae diatessim in aliquibus causis: et qui si finit le personam impari: et rationibus: sed agit opera eius nobiliores modos eius. Propter os principes oes temporalis obedire debent ei apud quod spiritualis potestas in summo responderit: tam sicut mo dno nostro Iesu christo. et de ma. et ob. os principes. et ipsum sicut superior et sicut caput recognoscere: reuertere et honores: ang. et subiacet. unde beatus petrus epistola ad corintheum imperatore est. Zogii quippe omnia potestatus sublimioribus subdita fit: et potestatus sicut dei ordinationi resultat. Rom. xii. v. q. iii. qui resultat. quam letentia cuporos et oibus modis cultus: in eis beata reverentia summe et apostole scilicet et beati petri riuocatur ipsam uobis vultis ad minorem ferunt imperium. ad hoc. ii. q. vi. qui se fecit. p. os. dist. c. l. t. q. iii. q. resultat. lib. de tribi dno. et. v. valentinianus. p. os. dist. c. l. lib. i. eiusmodi reverentiae granulatione. p. os. de constitutio. lib. i. amplius q. terrena imperialia nostra feruntur. et. t. l. lib. i. eiusmodi crescentia romana ecclesiastis decernimur venerabiles vocare: et amplius q. nostrum imperium ecclesiastis decernimus. et ceteri sacratissimae beati petri gloriosae epulari ambientes ei potestate et gloriam dignitate: ang. vii. g. et hoc resuscitationis imperialie. t. l. lib. i. et nocturnis fratribus quae ipsius potestatis causa beati petri gloriosas officia illi exequuntur. t. c. c. dno sunt. lib. i. in fi. quippe quoniam videlicet rogi et la. et principis subuentio genitibus facienda: osculata est in deputa iunctionis: cog. crudientis exercitanti vel muniri. et. c. t. imperatori. Tio ad loculam potestantes: quae subiecte sunt ecclesiis sue suuocibus volant cith. lib. i. lib. i. Imperatores decollati subderet debant epationem.

# Articulus.LVI.

fo.XLIII

suas ecclesiasticas presulibus: non preferit. et in p. ii. dicit  
et nunc reges intelligite eru. qui iudi. ter. a. seruire dno in  
ti. et. xiiij. q. iiii. no inuenitur. sive quo dicit glos. q. xvij.  
hic loquif ad reges terre vicens. Et n*c* me constituto re  
ge sicur predicti. Ps. ii. Ego autem confitit*s* sum rex ab eo.  
vos reges qui indicatis terram: me c*on*tristemini: sed intelli  
gite et erudit*m*ini. expedit em vobis ut sub illo sitis: a quo  
est intellectus et eruditio. et expedit ut temere non domine  
minifac illi q nulli patet se esse subiectos. et dno omnium  
seruatis. i. ch. i. filio dei. quare et non eius vicario que  
sui loco prefec*t* eccl*e*se. et reges ei obedire debent: q*ue*  
et non i*n* omnes qui qualiter*c*q*ue* subsunt regibus: immo  
multo magis q*ue* regibus: quia quantum ad omnia est supe  
rior. et q*ue* totius potestatis sp*irit*ualis et temporalis apicem res  
v*n*. si summus pontificis mandatorum: et quicunque pri  
m*c*eps temporalis contrarii: obediend*u* est magis summo  
pontifici. q*ue* p*ri*ncipi. q*ue* iii. qui resistit. d*icitur*. viii. que contra.  
De aliis autem potestib*us* secus est. op. ar. xvij. d*i*. si ep*iscop*  
metropolitana*is*: q*ue* non habet plenitudine potestaris. et de  
v*n* pal. et honor*is*. unde in i*n* que ad salutem anime pris  
tinent magis est eis obediend*u* q*ue* p*ri*ncipi. q*ue* i. iiii. iulian*is*.  
In i*n* h*ab* que ad bonum ciuile pertinet: magis obediens  
dum est p*ri*ncipi. vi p*re*. c*on*tra ep*iscop*. t*er*. c*on*tra que contra.  
Et temporalis itaq*ue* potestas ita coparatur ad spiritualē: et ei subiicitur  
et obsequit*u* ab ea institut*u*: ab ea indicatur*u* ipsam redu  
citur: et ordinatur*u* in co*n*tinetur*u*: et reseru*u*. Et hoc sim  
pliciter et marine verum est: q*ue* potestas plenaria sp*irit*ualis:  
qualis est*u* in summo pontifice. De potestate autem spirituali  
sp*irit*ualis sum parte: qualis est*u* in aliis praet*er*ia*is*: verum est*u* bin*al* q*ue*d  
et*u* in part*er* superior*is* est*u* probat*u*. Q*uod* autem sp*irit*ualis  
potestas sit dignior*u* et superior*u*: temporalis p*re*ter multos. P*ri*ncipal*is* p*ro*  
mo ex decimario dictione: quas potestas temporalis dat p*re*  
lat*is* eccl*e*esi recognitione seruatis dei: a quo habet  
res temporales: et potestat rem super ipsas. xvi. d*i*. si impera  
tor*is* modo quo aliqui sunt tributar*u* aliqui d*icitur* ratione  
eius q*ue* tenet ab eo. et de censi*is*. omnis ista ratio probatur  
xvi. q*ue* decime. et*u* dec*im*a. tua nobis fraternitas. Secundo  
et sanctificatione et benedictione: quia sp*irit*ualis potestas  
temporalis sacrat*u* et benedic*u*. qui autem benedic*u*: ma*ior*: est  
et dicit*u* ap*osto*l*is* ad I*ude*o. vii. ibi. sive villa autem contradictione  
q*ue* dicit*u* magis est*u* a*maior*e benedic*u*. xxi. d*i*. deniq*ue*. Tertio et  
tertiu*is* gubernatione: quia sicut in ordine rerum sp*irit*ualia re  
gunt corporalia: et corporalia grossior*u* et subtilior*u*: reg*u*  
tur. Sic in eccl*e*esi que optime ordinata est: potestas tem  
poralis per sp*irit*uale regitur: et corpus per anim*is*: qui ei  
pponit. xxi. d*i*. fedulo*is*. Et sicut in i*n* vii*u* corporis  
per alium gubernat*u*: et corpus per sp*irit*u*m*: et sp*irit*us inferior*u*: et  
superior*u*: et omnis sp*irit*us per deum: vnde Leo papa. Tunc et  
natura p*ro*posit*u*: et vera libertas: q*ue* caro animo iudice  
recitur: et anim*is* deo preside gubernat*u*. Sic in eccl*e*esi po  
testas temporalis per aliam temporalis: et temporalis per sp*irit*  
ualit*is*: et una sp*irit*ualis per aliam: et o*is* sp*irit*ualis per un*am* prim*am*  
summi potestis*is* gubernat*u*. ad hec. x. q. iiii. cure. et*u* de treu.  
et pa. c*on*. i. q. vi. ad romanam. Q*uod* autem sp*irit*ualis potestas  
probaber*u* temporalis: ita q*ue* super temporalia possit: et q*ue* sub  
quantum p*ro*p*ri*o*is* possit*u*: per consequens i*n* q*ue* subsum  
ad sp*irit*ualia: p*ro*batur multipliciter. Primo quidem q*ue* cui  
comititur principale: intelligitur comiti*is* et accessori*is*. et  
de reg*u*. iur*is*. accessori*is*. lib. vi. t*er* et*u* de dona. inter vi. et viro. de  
prudentia. vbi de hoc legit*u*. et*u* in glos. bene dicit. Sed po  
testas sp*irit*ualis est principalis: reg*u* et alia autem est accessoria  
respectu*is*: q*ue* sub ea*is*: et p*ro*p*ri*o*is* sit*u*: ut supra p*ro*batur est.  
Ergo cui comititur sp*irit*ualis: intelligit*u* comiti*is* etiam temporalia.  
et*u* p*re*. c*on*. de prudentia. Petrus autem et successoribus ei*is* c*on*  
silia est*u* a chilico sp*irit*ualis potestas: et plene. ut supra sepe  
dic*u* est*u* ergo et temporalis: q*ue* chilico cui*is* p*apa* vicari*is* est*u*. Et  
et*u* de trah*u*. quarto. suo modo v*er*u*m* exercuit*u*. t*er*. di. q*ui*. It*e*  
qui cur*u* haber*u* de fine*is* potest*u* etiam de i*n* his que sunt ad  
fin*em* cur*u* habeat*u*. Sed sp*irit*ualis potestas cur*u* habet de

fine*is* ho*is* qui est salus et beatitudo anime: ergo cur*u* ha  
bebit de o*ibus* i*n* que ad h*ab* obtinendi co*f*erre possunt:  
et de i*n* que ipsius executionem impediunt*u*. Inter hec autem  
sunt temporalia: quia eorum bono v*er*u*m* merentur eternū pre  
miū: et abusu eternā penā. ar. do. q*ue* s*ed* exped*u*. de p*re*dict*u*.  
Et*u* bis o*ibus*. idem super danielē. Quis obtem sp*irit*ualis  
potestas etiam super temporalia p*ot* in quantum ordinatur*u* ad  
fin*em* salutis. Et*u* q*ue* ad hoc sunt nobis data*is* a deo: ut eis bes  
ne utram*is* in ordine ad salutem nec alter appere*da*: et pol  
sidenda et disp*er*landa sunt: q*ue* p*ro*pter beatitudinem. Ideo sp*irit*  
ualis potestas ext*ende*re se ad illa: fin*em* id ad q*ue* nobis das  
ta sunt: et bin*al* q*ue* a nobis habenda sunt. Unde ad sp*irit*uale*m*  
potestate pertinet imperare bonū eorum v*er*u*m*: et p*hi*b*er*  
re abusum. Nam o*is* causa ad puniend*u* peccati ad eccl*e*  
si pertinet. c*on*. de iudi*is*. nouit*u*. Item sicut christus est caput  
fidelium: et bin*al* animas: et bin*al* corpora. Ep*hes*. i. I*ps*um dedit  
caput supra o*em* eccl*e*si. et ad Col. i. Et ipse est caput cor  
poris eccl*e*si. et de sacra v*er*u*m*. c*on*. q*ue* a*ut*. I*ra* et eius*is*  
car*is* equaliter potestate habet sui corpora: et super ea q*ue*  
corporali vite deseruit*u*: cuiusmodi sunt exterioria bona et  
temporalia: in quantum ipsa vita corporalis et ad ipsam co*f*er  
rentia organica ad salutem administrulant*u*. Nam ad actions  
sp*irit*uale*m* virtut*is* corporis in*eb*is*is*. p*ro*pter q*ue* apl*is* a*it*. quod  
ipsa co*so*posa veltra templi sunt ipsi sancti q*ue* habitat*u* in  
nobis. f. Col. iij. t*er*. vi. c*on*. i. t*er*. vi. Et item sp*irit*ualis potes  
tas temporalis pot*est* iudicare rōne delict*u*. xiiij. q*ue* admin*is* T*alis*  
strato*is*. xxiij. q*ue* p*re*cipit*u*. et*u* de iudi*is*. nouit*u*. et*u* eam requisi*u*  
potestas p*ro*tectione ecclesie. Potest etiam ab ea*is* et*u* subdit*u* sp*irit*uali  
erigere auxili*is* et subventionē personar*u* et rerum p*co*s*ider*  
iudicat*u*. immū virilitate eccl*e*si. ad hoc xxiij. d*i*. eccl*e*se. xxiij. q*ue* viij.  
et p*ri*mid*u*. t*er*. q*ue* iii. sicut excellenter*u*. Et*u* his aut*is* sequitur*u* q*ue* ei  
subiicitur in temporalibus: q*ue* et*u* sp*irit*ualis potestas non  
plus vide*u* possit*u* in*eb*is*is*. Item p*ri*ncipes etiam secu  
lares ned*u* subdit*u* de suis temporalibus decimas solu*u*nt.  
no*is* et*u* de ma*ior* et*u* obe*o* p*ri*ncipes. Item i*n* i*s* i*n* diuinū  
nullus i*ust*e possidet*u*: si dei dominio*is* a quo id h*ab* voluntarie  
non subdatur*u*: si*is* non recte utratur*u*: p*ro*pter q*ue* infideles  
et peccato*res*: q*ue* se dei dominio*is* subtrahunt*u*: et temporalibus  
peruerso*is* v*er*unt*u*: indigne ac iniuste ipsa temporalis possidet*u*  
bin*al* diuinū. quicquid sit*u* i*n* i*ure* humano: et bin*al* hoc ve  
rificatur illud Aug. q*ue* Jure Diuino Dia Sunt Justissimi.  
xiiij. q*ue* viij. c*on*. i. i. t*er*. iii. Non est aut*is* subiectus deo: q*ue* non est  
subiectus ecclesiastico*is* potestati*is*. xiiij. q*ue* i. didicimus. Rec*u*  
q*ue* v*er*is temporalium est bin*al* ordinē ad finē*is* q*ue* sp*irit*ualis pos  
testas intendit*u*: et ad quē dirigit*u*: square null*u* i*n* i*ust*e possidet*u*  
aliquod temporalium*is* in*eb*is*is* possessione potestati*is* spirituali*is*  
subdat*u*: hoc aut*is* non est*u* sp*irit*ualis potestas ad ipsa tempo  
ralia se extendat*u*. Et*u* Rec*u* p*ro*pterea quida*is* docent*u*  
sp*irit*ualis potestas ad temporalia*is* duplicit*u* ext*ende*re*u*: uno  
modo quantum ad v*er*u*m*: p*ro*p*ri*o*is* necessitat*is*. Dignū est em  
vt*u* qui sp*irit*ualis seminar*u* metat carnalia*is*. f. ad Col. ix. xiiij. q*ue*  
i*n* his ita resp*on*der*u*: et*u* de p*ri*ncip*u*. cu*is* ex officio. Alio mo  
do quantum ad i*udicium*. q*ue* qui de sp*irit*ualibus i*udic*at*u*: que su*is*  
periodia*is* portiosa sunt*u*: pot*est* etiam de temporalib*is* i*udic*are:  
vel mediate vel immediate*is*. sicut super*is* dic*u* et*u* exp*l*iss*u*  
est*u*. t*er*. q*ue* i. quicquid item. Et*u* Et*u* aut*is* potestas temporalis  
instituit*u* per sp*irit*uale*is*: licet sit*u* super*is* declarari*u*: t*er* adhuc Sp*irit*  
us arguit*u*. Populus em*is* israeliticus figurab*u* p*ro*lin*ch*is*is* temporalib*is*  
sum*is* in*eb*is*is* christiano*is*. f. Col. i. In*eb*is*is* aut*is* pp*lo* electione*is*  
tuit*u*. sum*is* potestis*is* temporalis*is* regis*is* non comis*is* deus populo*is*: fed*u*  
reservau*u*nt*u*: sicut*u* Deut. xvij. Et*u* sum*is* constituit*u* regem*is*  
d*omi*ni*is* n*u*is elegit*u*. Et*u* ex speciali dei ordinatione institu*u*  
ti sunt*u* i*udic*es*is* in*eb*il*lo*. t*er* postea reges*is*. viij. q*ue* s*ed* licer*u*.  
Quare in*eb*is*is* christiano*is* ex speciali dei ordinatione dei  
reg*u* reges*is* institu*u*. Il*e*ec*u* aut*is* dei ordinatione declarab*u* in  
veteri testamēto*is* per prophetas vel sacerdotes*is*: q*ue* v*er*u*m*  
geb*atur* aliqui*is* in*eb*is*is* reges*is* quare etiam*is* in*eb*is*is* testamento*is*  
et*u* declarari*u* debet*u* per sacerdotes*is* potestate*is* sp*irit*uale*is* ha  
bentes*u*: et*u* fin*em* sp*irit*ualis potestas*is* institu*u* dic*u* reges*is*  
f. iij

# Liber. I.

Item: in quantum vice dei agit. et id quod ipse agit dicitur auctoritate. q: qui per alium facit per se facit. et de p[ri]ncipio si diligenter. et de senectute mulieres. in fine vbi de hoc in glor. si supra. Sed h[ab]ent[ur] in instituto principiū in ecclesia iure divino non excludit illa que de iure humano est: sed ea formata et perficta. ut superior est dicitur. Nam et in institutione pontificis que sit per superiorē pontificē procedit quēdā imperfecta institutione p[ro]pria electiōis. de hoc legit et non. tri[um] di[sc]i[pl]i[n]a. quarto. ¶ Et hoc autem potestas temporalis spiritualis iudicet: preter supradicta sic ostendit. Principes enim temporales defacili degenerant a bono regimini: et efficaciter tyranni. quod p[ro]t[er] in multis exemplis: et apud gentiles. quod in populo israeliticis: post chrysostomum in populo christiano in quibus plures principes tyranni fuerunt: paucis autem reges veraciter. Et huius ratio est: q: regi conceditur magna potestas. et q: non est nisi ho[mo] virtutis beneferre bona formitas: idea in ea cui tam magna potestas coeditur: perfecta virtus requiri. Perfecta autem virtus in paucis innenit. Et ideo pauci reges regaliter principiantur. plures autem ad tyrannidem declinari: et maxime propter cupido[rum] virtutis radice est omni malorum fini aplenum. ad Tertium. vij. t[ri]vij. i. bonorum. Hinc est quod dominus in populo israel et principio non institutum regem cum plena potestate: sed iudicem et gubernatorem in eum custodiā. postea vero regem ad petitionem populi quasi indignatus concessit. quod p[ro]t[er] per illud quod ait ad Samuelē. Non te abicerem: sed meum regnum super eos. i. Reg. viii. viii. q. i. audacter. Ille autem facilis declinatio principiū ad tyrannidem vergitur: et dissipatur salutis et ipsorum principiantur iniuste: et etiam subditos: qui dum tyrantice opprimitur in ea q[ua]d sunt saluti contraria decidunt. Deus autem ecclesiam suam sic vult disponi et gubernari: sicut magis expedit salutis fidelium. sed principes seculares ad tyrannidem cito conuertibles ve in pluribus utile et necesse est: ut iudicentur per superiorē: et aliquam potestatē in ecclesia: cuiusvis more ex exercenda tyrannide retrahantur. ¶

**S**ed dicitur autem circa dicta postulamus aliqua eligere: et aliqua notabiliter considerare circa potestas istas. Primum quod considerandum est quod potestas temporalis preexistit in spirituali: sicut inferior: v. et in superiori: et cauator in causa. ut dictum est. Ideo quicunque sunt sub potestate temporalis: sunt etiam sub spirituali: non autem econtra. ut dictum est. Ne sub spirituali sunt taliter: q[ui] latitantes clerici specialius: q[ui] cogitatus est spiritualior: quoniam sunt specialiter in sorte domini electi. xxi. di. clerici. xii. q. i. clericis qui. Sub temporali autem sunt lati solidi: nec h[ab]ent quantum ad oia: sed solidi quoad temporalia. Clerici autem a temporali potestate sunt liberi: qui sunt ad spirituali deputati. et de immunitate ecclesiastica. non min[or]. c. i. t. c. aduersus. xvij. q. i. placet. et c. generaliter. Ex aliqua in causa et propter aliquod tempore subiectum interdu[m] principale seculari: sicut aliquem modum xvij. dist. nec licuit. xvij. q. viii. s. ecce. ¶ Item oia bona temporalis q[ui] subiungit potestali temporali: subiungit etiam spirituali: non tamen in eodem modo: et temporali subiungit immediate spirituali: sicut mediatis temporali subiunctum: quantum ad immediatas administrationē et dispensationē. Spirituali autem quantum ad principale ordinatio. Quedam vero temporalia subiungit spirituali: non subiungit temporali: ut sunt illa q[ui] ad spirituali connectione habent: ut ecclesiastica beneficia: sive contineant in decessis: p[ro]missis: oblationib[us]: fideliis: sive in ihsus que donantur ecclesiis ex beatois: sive in alijs q[ui] qualitercum obvenient: aut acquiruntur ecclesiis. ad hec. i. q. iiii. si quis obicitur: et salvator: et p[ro]p[ter] iudei: quartu[m]: et de iure pa[re]nti: consulti: t. c. de iure: et de penit. in obuscula: et de signi: causa carpebit. et lib. vi. de elec. generali. xvij. q. viii. decimas. t. q. i. in p[ro]missis. viii. c. ¶ Item oia actus q[ui] conueniunt potestati temporali: conueniunt etiam spirituali: non tamen in eodem modo: sed excellenter. Nam spirituali conueniunt sicut imperiū: sicut numeri: sicut directionē: et immediate. Temporali autem conueniunt sicut ymum: sicut ministerium: et obsequium: et mediate. Sed spirituali conueniunt aliqui actus: qui non conueniunt temporali: et de quibus non debet nec potest sine offensa se introuinire.

re temporalis: cuiusmodi sunt actus spiritualis: et circa spiritualia: et de coste ecclesia: de re ecclie: non aliae: cum laicis. xvi. di. bene quidem: eide elec. quisquis. et de iudic. at si clerici: et de foro: cope: si diligenti. t. q. i. sancto. cum si. Et h[ab]ent ratio sumitur et o[ste]re potestatu[m]: q[ui] inferior potestas non debet sibi usurpare quod superior est pertinet: ex de officiis: q[ui] translatione. vij. et plures hunc ordinem peruerentes: et ea que non conueniunt pp[ro]pterea gradui et officio: puniri leguntur. sicut p[ro]t[er] de D[omi]na regis: celum offerente. ii. Paralip. xvij. ibi. Non est tu officiis D[omi]na: ut adolecas in celum domino. Idem in Saule. Regu. iiiij. t. q. iiiij. statim: outa est leprosa in fratre eius. iij. q. viii. s. his ita. Idem in David et Abiron usurparibus officiis suum. Nume. xvi. viii. q. i. denique: et de elec. licet: et de pluribus alios: ut beatus Dionysius pulchre ostendit in epistola ad Demophilum. vbi post ep[istola] multa que ponit ad hoc quod alios non debet agere nisi ea q[ui] pertinent ad propria officia: cocludit: Quare non est fas sicut sanctorum eloqua dicunt: nec ea que iusta sunt non sicut dignitate exequuntur aut uniuersaque sibi attredere: et non altiora et propria funditora intendere: deliberare aut ea sola quesunt fini dignitate ipsi ordinata: hucusque dionysius. ¶ In Verum tamen et nonnulli principes temporalis de quibusdam spiritualibus introuinit: ut in collatione beneficiorum ecclesiasticorum: ut Rer. Fratrici in multis ecclesiis regni sui: aut custodia rerum ecclesiasticarum: ut in cano. ex lib. vi. de elec. generali. Ideo ut videat quomodo potest eis conuenire aut non. Scinduntur quodammodo sicut se sunt pure spirituali: et ad hec nullo modo se extredit potestas temporalis: cuiusmodi sunt ab officiis: sicut iuris: a patris in foro: patris: consecratio: eucharistie: et collatione: et alio: sacramentorum: quae ad presbyteros non ad alios: sicut latere. i. q. i. multi: de penit. dist. i. verbū: et de penit. et re. non. ¶ Quedam autem sunt spiritualia non sicut se sed propter connectionem quam habent ad spiritualia: sicut ecclesiastica beneficia. i. q. iiii. si quis obicerit: et ad hec aliquando modo potest certe potestas secularis: et aliquando modo non. Na virtute spiritualia non se extredit ad hoc: sed in virtute virtutis spiritualis et potestatis: q[ui] superior est: potest extredere instrumentaliter et ministerialiter. Unde quando principes temporalis dicit conferre beneficium ecclesiasticum: et collatione potestatis spiritualis: talis collatio est a potestate spirituali: sicut ab abbatibus auctoritate conferendi: a principe aut est: sicut admittunt exhibente in huius collatione: p[ro]ficiuntur a deo: experientia personali apta vel digna: ad hec faciunt ea q[ui] non in summa: maiori: q. i. tri[um] di. hadrianus. ii. t. c. se facit lib. vi. de elec. generali. et de officiis: leg. dilectus. et de his q[ui] s[unt] a p[ro]la: cu[m] in apostolica. sicut. et vide quod no. xvij. q. viii. decimas. t. c. de dicto. quis. Si autem talis collatio stat a principe sine consensu et p[ro]ficio spirituali potestatis: q[ui] in hoc habetur auctoritate: tamen est ipsa collatio de iure: ut est expressum. xvij. q. viii. laicis. et vide quod ibi non nec ex consuetudine quantitatis: legem: potest hoc licet: sibi esse: equum in modo: quarto talis consueludo diuini: rite determinabilior: et de simo. cu[m] in ecclesiis. t. c. non satias. vbi de hoc: Sicut si de hoc haberet prius legem: ut no. pie. clavis. ¶ Sed considerandum est quod quoniam dicit potestas temporalis preexistere in illo apud quem est spiritualis: non tamen intelligendum quod per duas potestates diversas et distinctas habeat: sed quod per ymaginem sua potestate super spiritualia et temporalia potest. Ha inferiora sunt superius: vniuersitate: q[ui] in inferioribus distinguuntur: in superioribus ymagines. Dicit tamen in ipso esse duplex potestas: p[ro]pter respectum ad actus diversos: nam propter exercitum spirituales: et administratum spiritualia: dicitur habere potestam spirituali: prout autem diriguntur: et consiluntur: et imperat in temporalibus: dicitur habere potestate temporale. Sic ergo una potestitia rationis distinguuntur per officia diversa in superiori: et inferiori: q[ui] sicut et intendit eternam p[ro]spicendis: et consolendis: dicitur ratio superior: purum aut intendit tempore: temporalibus: dicitur inferior: ut br[ach]is Aug[ustinus]. ait. Sic una potestas habentia potentia spirituale: dicitur temporalis: et spiritualis: et distinguuntur circa officia: et dicitur inferior: sicut

Ecclesia  
sua spiritualis  
li subfin  
prati.

perior dicensis respectibus. q; tamen denominatio fit a digniori video simili dicitur hec p̄t sp̄ialis ad hanc ratione facit et de sacra vnc. c. i. §. quia vero. &. in vertice yes ro. Certo considerandū est q̄licet ille qui habet potestam sp̄ialēm prebabeat in illa erā temporalē m̄i est sup̄stium else in eccl̄ia p̄ncipem. rēpōalem m̄i potestām habentē. P̄imo quidē ppter modi agendī varietatemq; non eodem modo exerceat iurisdictionē temporalem p̄ncipem temporalis et sp̄ialis. ut dicitur el. vnde ppter diuersos agēdi modos. oportet esse diuersitatem agentiū. Secundo ppter indecentiam et indignitatem. Indignū em est et indecentis; ut illi agant opera viliora; quib; coperent digniora et portioza. Unde sp̄ialis potesta t̄ cui cōuenientē agere sp̄ialia. p̄t. dist. duo. indignū et indecentis est circa rēpōalem exercitū occupari. op. ar. p̄ia. q. de p̄ficien. marime ibi. oīnōda est em illius habitus et isti officiū diuersitas. et nemo deo militans. fī apōstolum. si. ad Timo. ii. implicat se negotiis secularibus. lxxviii. dist. conseq̄. et p̄ rotum. et ne cleri. vel mona. s̄ nec purificationes. et p̄ rotum in rubro et in nigro. p̄t. q. iii. credo. et p̄ rotum. q. i. te quidē. Igitur congruit est esse aliquā inferiorē p̄tātē; q̄ circa h̄mōi temporalia occuperunt. hoc bene. p̄batur. s. ad Lox. vi. t. q. i. q. s̄. ex his. ibi. secularia ergo iudicia si habuerint cōrēpribiles. i. laicos qui sunt in eccl̄ia cōstituitur. t. in. c. te quidē. ibi. neq; em iudicem. neq; cognoscere secularium negotiorū hodie te ordinare vult. q̄: istus; ne p̄focatus homi plentib; curis non possit verbo dei vacare. hec vero opera que tibi mis̄is congrue diximus exhibeant sibi in iunctū vacantes laicos; te nemo occupab̄ ihs studiis per que salve hominibus datur. Certo ppter libertatē agendi. vt videt̄ sp̄ialis p̄tātē; sit ad vacandum sp̄ialib; dū non impeditur per administrationē temporalium. vr. in p̄. c. maxime in. c. te quidē. Non enī est homo vt deus; q; ppter gubernationē inferiōrū. nō impeditur a gubernatione superiorē. nec eō cōrēto. immo in hoc intentio circa vñū impedit intentionē circa aliud; q; Plurimū intentū minōrē ad singula fensū. et ad vñūq; festina tneūrum bene peragit. evi. q. i. p̄esbyteros. ibi. latiſ em̄ incongruiū et q̄ vñū et p̄ sū magnitudine diligenter quis non possit implere ad vñūq; videatur idoneus. fas cit. lxxviii. di. singula. et diuisus in duō vñū habet sui plenaria p̄tātē. et de cleri. cōiu. diuersis. vbi de hoc. et aplū. s̄ad Lox. viii. ibi. qui autē cum vñū est; sollicitus est que summiū quōd placet vñū; et diuisus est. vt p̄. c. diuerſio. Et ergo sp̄ialis p̄tātē sine impedimento intendant circūspiciā et diuinā expedit ut sub ea sit alia p̄tātē; q̄ intēdat circa temporalia et humana. Quarto ppter adiūtū in necessitatē. q; sp̄ialis p̄tātē non sufficit p̄ seipsum. ad exercendum oia illa respectu quoꝝ habet p̄tātē; sed indiget diuiniari. et ppter hoc opo: nūt esse quādam infiōrem p̄tātē; que sp̄iali ministraret in regimine rēpōalium. vt ipsam adiūquaret in pluribus quesola non p̄t efficeri p̄famq; muniret arct̄ tueretur. ad hoc. evi. dist. cum ad vñū ventū est. q̄. et pontifices p̄ cursu temporalium minimo reū imperialis legibus vterentur; quād sp̄ialis actio a carnaliū distaret incurſū; et deo militans minime se negotiis secularibus implicaret. Et. Item. 3. Id. de summo bono. li. iii. Principes seculi nō nūq; intra eccl̄iam p̄tātē accepte culmina tenent; vt p̄ eadem p̄tātē disciplinā eccl̄asticā muniant. Et enī intra eccl̄iam p̄tātē necessarie nō essent nisi vt qđ non p̄ualēr sacerdotes efficeri p̄ doctrine sermonē; hoc imperer p̄tātē discipline terrorē. tc. xxi. q. v. p̄ncipes. et vide qđ ibi sequit. Quinto ppter ordīnū bonitate. sicut em bonū et gōd bonū deus; quis oia per seipm posse; dignitatem comunicat regiminiis creatur̄ diuersis; et bonū ordīnū incūlando sicut et in escendo relincat in rebus ab ipso p̄ducit; sicut etiam in eccl̄ia voluit esse quādam inferiōrū potestātē sub sp̄iali; cui rēpōalem regimētē comis;

municet; ac per hoc inueniatur in eccl̄ia bonū ordīnū: quādū ad regiminiis p̄tātē. hec ratiō p̄batur. lxxviii. dist. decreuit. lxxix. dist. ad hoc. ad hanc materiā optime facit Exod. xvi. ibi. At ille sc̄ Jetro cognatus moysi nō bona inquit rem facias. stulto labore cōsumeris; et tu et populus iste qui tecū est. ultra vires tuas est negotiū. solus illud nō poteris sustinere. sed audi verba mea arct̄ confia; et dñs erit tecum. Esto tu pplo in ihs q̄ ad deū p̄minent; vt referas que dicitur ad eum. t. i. Pronide de omni plebe viros potentes et timentes deū; in quibus sit veritas; et qui oderint auaritiam; et stute ex eis tribunos; et ceteros; et quinquagenerios; et decanos; qui iudicent populum omni tempore t. C.

**E**x his autem rationib; per quas olēsum est q̄ nō sup̄sunt potestas p̄ncipum temporalium in eccl̄ia; licet sp̄ialis potestas p̄iebat rēpōalem; concludi p̄t. q̄ sp̄ialis rēpōalem iurisdictionē quā haberet nō debet exercere immediate; loquendo regulariter et cōmuniter. **T**p̄aliam hoc em̄ requirit eius modus agēdi; qui est fm̄ imperiū sp̄ialib; et directionē non autem bīm̄ immediata executionē. **H**oc adīmī; enim requirit eius dignitas; cui nō cōuenient inferiorib; stranda; actionib; intendere. **H**oc etiam requirit eius libertas circa sp̄iales acris; cui expedit administrationē rerum temporalium nō implicari et sp̄ediri. vt. s. primo. q. iii. dist. dictum est. **H**oc etiam requirit operandi comoditas; que p̄uenit ex eo q̄ p̄tātē tempore adiuuat et munif. **H**oc etiā requirit o:do p̄tātē; q̄ tolleret si sp̄ialis p̄tātē exerceret immediate iurisdictionē rēpōalem. vt hec. v. primo sunt p̄bara. **C** Ecerūt nūt regulariter et coiter nō debes at sp̄ialis p̄tātē iurisdictionē temporalē exercere; ceteri in causis inspectis et in aliquib; casib; p̄t̄ immediate se de rēpōalib; intronimere; sicut et ipse deus; licer de cōlēs; geat in rebus medianib; secundis causis; in de lege sp̄ciali aliq̄ agit; p̄t̄ ordinē secundarū cauſarū. hec p̄bantur et de iudic. nouit. q̄ nō em̄ intēdimis. ex qui sunt legi. lato. q̄ si vero. t. c. causam que. ii. q̄ nos attendētes. t. c. p̄ venerabilem. q̄ rōnib; .xv. vi. cū ad verum. t. duo sunt. t. i. q̄ p̄uenit. ii. fi. **L**aus de q̄bus se eccl̄ia de rēpōalib; intronimis. no. et de fo. cōpe. licet. et plures posu. s. in principio istius operis; vbi de hoc latius dilupras. ui. in. xvii. ar. post tria fol. d. dicendū est iug. t. i. e. v. de q̄bus. **Q**uod aut̄ possint in casib; et ex causa habētes potestātē sp̄ialēm intronimere se de rēpōalib; regulariter aut̄ et indifferenter hec non debeant facere et verbis apl̄. ad Lox. vi. p̄t̄ accipi vbi loquēs p̄tra illos q̄ iudicia p̄t̄ possint apud infideles. dicit. Alii nesciis qm̄ sancti de hoc mūndo iudicabūt; h̄c mūndū vocās hoies malos; quos boni iudicabūt et coparatione vite et p̄tātē. vt glos. dicit. sicut viri Nihiuitz. et regina Saba iudeos. coparatione vite. vt dic̄ glos. **D**avid. vii. t. Eu. vii. Et subdit apl̄. Et in vobis. i. p̄ vos iudicabūt mundus; indigni effis q̄ de minimis iudicetis; q. d. vt glos. suppler. et vere de his potestātē iudicare. Nesciis qm̄ angelos iudicabūt; sc̄ malos et apostatas. quanto magis secularia; sic adaptat ista r̄ba Imocē. iii. Et q̄ si sunt leg. p̄ venerabile. q̄ rōnib; in fi. i. de reb; seculari; et sequit. Secularia iuḡ iudicia si habuerit; p̄t̄pribiles q̄ sunt i eccl̄ia. sicut illos ad iudicandū. **H**oc aut̄ dicit apl̄ ironice p̄ illos q̄ eligebat iudicēs fideles. s̄ p̄t̄pribiles. i. id. cōrētos. t. v. les. t. huic expoſitōi sonat qđ sequit. Ad verecūdā vñam dico. t. G. alia. fm̄ glos. q̄ dicerat apl̄ eos posse de his minimis iudica. redērēmitat q̄ ad h̄mōi negotia definiēda sunt iſtūtū dis. p̄t̄pribiles q̄ sunt i eccl̄ia. **D**aiōres em̄ sp̄ialib; intēdere dōt. Et temptib; q̄ iſtūtū. t. aliq̄ sapientes; q̄ m̄ sunt minoris meriti. Apl̄ em̄ p̄dicādo circūcōntre. talib; nō vacabant. si ergo terrenas causas examinent; q̄ extēriōrē rerum sapiam percepērunt. qui aut̄ spiritualib; bonis dicati sunt; terrenis non debent negotiis implisci. cari. vt dum nō coguntur terre bona disponere; valeant

f v

# Liber. I.

bonis superioribus deseruire. sic hoc etia videat Gratianus intelligere. si. q. i. C. ex his oibus. vbi ponitur ista authoritas apostoli: et exponit. et brevis Berini. l. li. de consideratione per tractans hoc verbum apostoli. Et remptibiles sustinuit ad iudicandum informata Eugenii papae: ut non se implicet negotiis temporalibus nisi ex causa. sic dicens. Itaque finis apostoli. indigne tibi usurpauit apostolicus officium vile: gratum remptibilium. Unde et apostolus episcopum instruens. Nemo cinquit militante deo implicat se negotiis secularibus. et paulo inferius adiungit Berini. Abi alioq[ue] aliis apostoli iudeo: sed hoim aut diuisor terminorum: aut distributor: terrarum: Ebusius ait. Tu. xii. Quis me constituit iudicem inter vos? vbi Ambro. sic ait. Bene ergo terrena declinat: quod ppter diuinam descendebat. nec iudeo dignus esse liturum arbitrio facultatum viuorum: habens mortuorum iudicium arbitrii: merito: um. Non ergo quid peras: sed quo postules: intuendu est. nec maiorum: intento animo putes minoribus obstrependum. unde non immixtum refutat hic frater qui dispensator celestium gessiebat corruptibilibus occupare. Non ergo transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui. Et post ait Berini. Quid non nobis: sed boni estimato: rerum qui indigne putat apostolis seu apostolicis viris: non indicare de talibus: quibus datum est iudicium in maiorum. Quidni contemnit iudicare de terrenis possibiliis culis hominum: qui in celestibus: et angelos iudicabunt: Ergo in criminibus: non in possessionibus prae vestra. ppter illos sequide: et non ppter has: claves acceptissimae regni celorum: paricatorum virgines exculpantur: non possesso: es. Ut scias ait. Marth. ii. Mar. ii. Luce. v. q. filius homini haberetur in terra dimittendi peccata. Et quoniam tibi visceretur maior dignitas: et prae: dimittendi ppteram pcedia dividendi. Sed non est coparatio: habent hec infima: et terrena iudices suos: reges: et principes terre. Quid fines alienos inuidit? Quid falcem vestram in aliena messem extendit? vi. q. iii. c. i. Non quid indigni vostis: sed quid indigni vobis talibus infestare: quippe potioribus occupari. Deinde vbi necessitas exiguita audi quod censeat apostolus. ad Cor. vi. Si enim in vobis iudicabit hic mundus: indigni elli sunt qui de minimis: et iudicentur. Sed aliud est incidenter excurrere in ista: et quid virgente: aliud vltra incubere illis tamquam magis dignis tali: et talium intentione rebus. hucusque Berini. Pater ergo ex his verbis: et spiritualis prae: non ob: indifferenter iurisdictionem temporalem exerceretur potest: et de causis necessariis: exigentibus immediate se de temporalibus intronit. ut superius est probatur. et finis distinctionis salutis: et rationes aliquia: que in predictis verbis Berini. esse videt. De quibus autem temporalibus: et quoniam intronit se levare immediate spiritualis prae: sic doctores determinant. Nam ad spirituali patrem spectat immediate intronit: tere se de illis temporalibus: que sunt spiritualibus: aliquo modo annexa. Ideo intronit se de decimis exigendis recipiendis: et dispensandis. r. q. s. per. viii. pma. et de deci. p. totum. xii. q. i. vobis. et c. vulnerane. cum si. Intronit se de dotibus: et annee sunt matrimonio quod est sacramentum: et de hereditatibus: quoniam sunt annesse natus de legitimo roto. et de dona. inter vi. et vi. de paupertate. et quoniam sunt legi. c. s. t. q. t. c. perlature. cum si. Item quoniam dictum est ex auctoritate Berini. Potestas iudicis spiritualis principaliter est in criminibus: que sunt spiritualia mala. Ideo de questione temporalium: quoniam deferuntur cum denuntiatione criminis potest se iudicent: et quoniam ad eam pertinet quilibet christiana corripere: et de pro. et de iust. nos. Adhuc spectat ad spiritum intronit se de temporalibus: quoniam litigium temporalium et rationalium pacisque est spirituale vinculum. Ep. iii. q. est charitatis effecit. et quoniam pacis federa sunt iuramenti confirmatione: et fracti iuramenti crimine est de quod ad spiritualem iudicem: prius iudicare de his in pre. c. nouit. et. p. dist. quasi per totum. et. xiiii. q. in. illi qui. et de treu. et pa. c. i. xiiii. q. v. quasi per totum. Item intronit se de temporalibus: ppter defensionem domini temporalis. et de fo. cope. licet. Item ppter ne-

Regij  
metu.

stincti ab ipsa spūali potestate diuisam atq; distinctā. verūt enī pte habet eam iure humano: exercet eas per ministerium alio: vt spūalibus acribus liberius valeat infistere: qui sunt ei in magis cōuenientes & ppri. ex ne cle-  
ri. velmo. cōps. lib. v. r. v. d. duo. Adde hic qd scripsi. s. in  
primo. v. ar. in. f. C D Sexto considerandū est qd sicut  
spūalis potestas pte haber reposalem excellenter: sic tēpo-  
ralis potestas: que est intra eccliam: participar aliqd spī  
ritualis potestas: no in spīnali actus exercere valeat:  
sed inquit spūali obsequitur: et ministrat: et acit quo  
exercet: ad fine spūalis ordinatis recte virtut sua pte.  
qipspī spūalis que disponere haber: sunt propter spūalis.  
abutur em spūalis: qui non ea ordinata ad spūalis.  
Nam sicut cognitio sensibilium deseruit cognitioni intel-  
ligibilium: ordinatur ad eam: Ita usus reposalii deser-  
vire debet vite spūalis: ad illam ordinari. Unde licet fis-  
sis primis spūalis pte sit aliis a fine spūalis: tamen  
sunt ultimus idem est. scilicet beatitudine supnaturale: de quo  
immediate curam hz spūalis pte stas: et ideo spūalis pte si  
recte fieri dicit aliquo modo spūalis: dicitur tñ et denoiaſ  
sunt pte spūalis a fine primo: sicut effectus denominat  
a causa prima magis qd a remora. C P l'vincit qz res-  
ponsibus adhucrur vniuersitatem que spūalitatem designat. et de  
sacra vnc. vnic. Dicitur reges no vnguntur in capite;  
Regim  
matio  
scilicet pontifices: sed vnguntur in brachio: designat qz eoz  
ponellae no est pte spūalis: sed pte ministerium: et  
obsequiu. qz per brachiu operamur. vt pre. c. vnic. de sa-  
cra vnc. Adbulatio modo pte pte secularium in  
ecclia pte dicit spūalis: videlicet huius vitam. Sicut em pontis  
fices debent esse spūales huius vitam: sic et pncipes spūales  
in ecclia: malo in pfectio et vite spūalitas requiritur in  
pontificibus: qz in pncipibus: quia maior et pfectio: est  
et dignitas. vnc. d. duo sunt. Et maior in dignitate/ma-  
ior erit invita perfectione. s. q. s. vñlissimus. iii. d. deniqz.  
Unde vtrq; vnguntur: sed pontifices in capite et manibus.  
vt pre. c. vnic. de sacra vnc. qz in eis d. esse pfectio contes-  
platur et actiua vite. vnc. dist. si quis. ex de renun. iii. s.  
ne putes. pncipes aut in brachio: quia in actiua se debet  
pfectio exercere. Nam cu Darrha ministrat. Luce. x. et  
de regula. claret. ad. s. d. nec legitur: et cum Maria fecum  
de bonis actionibus esse debet. vt pre. s. ne putes. t. p. c.  
licet. s. ad quod vtrq; et quidem de pfecta vita que debet  
esse in pontificibus no hic dico. De hoc abunde in pasto-  
rali suo bruis Breg. etiam in libro moralis. et Her. ad Eu-  
genium in lib. de consideratione: ac aliis plures doctores  
in operibus suis tractant. et Marianus plenissime. a. vnc.  
vnc. ad. Lin. quibus distinctionibus tractat de. vnc. c.  
la. c. i. et ad. T. c. j. Articulus. xvij.